

# 事業活動収支計算書

平成27年 4月 1日 から  
平成28年 3月31日 まで

(単位 円)

	科 目	予 算	決 算	差 異
事業活動収入の部	<b>学生生徒等納付金</b>	<b>3,103,705,000</b>	<b>3,107,271,375</b>	<b>△ 3,566,375</b>
	授業料	2,004,100,000	2,004,641,950	△ 541,950
	入学金	255,210,000	255,342,500	△ 132,500
	実験実習料	48,565,000	50,714,949	△ 2,149,949
	施設設備資金	575,185,000	575,285,000	△ 100,000
	維持費	213,290,000	213,654,000	△ 364,000
	教材費	7,355,000	7,632,976	△ 277,976
	<b>手数料</b>	<b>42,208,000</b>	<b>48,941,970</b>	<b>△ 6,733,970</b>
	入学検定料	35,545,000	41,263,000	△ 5,718,000
	試験料	1,813,000	2,081,500	△ 268,500
	証明手数料	1,150,000	1,517,900	△ 367,900
	大学入試センター試験実施手数料	3,700,000	4,079,570	△ 379,570
	<b>寄付金</b>	<b>38,390,000</b>	<b>40,569,732</b>	<b>△ 2,179,732</b>
	特別寄付金	38,390,000	40,386,132	△ 1,996,132
	現物寄付	0	183,600	△ 183,600
	<b>経常費等補助金</b>	<b>968,904,000</b>	<b>981,753,210</b>	<b>△ 12,849,210</b>
	国庫補助金	333,316,000	334,877,208	△ 1,561,208
	地方公共団体補助金	635,588,000	646,876,002	△ 11,288,002
	<b>付随事業収入</b>	<b>104,024,000</b>	<b>103,164,365</b>	<b>859,635</b>
	補助活動収入	73,757,000	73,093,607	663,393
	受託事業収入	30,267,000	30,070,758	196,242
	<b>雑収入</b>	<b>150,603,000</b>	<b>178,071,982</b>	<b>△ 27,468,982</b>
	施設設備利用料	25,897,000	31,096,475	△ 5,199,475
	私立大学退職金財団交付金	9,990,000	10,007,500	△ 17,500
	長野県退職金社団交付金	103,086,000	103,094,000	△ 8,000
退職給与引当金取崩額	0	18,502,704	△ 18,502,704	
その他の雑収入	11,630,000	15,371,303	△ 3,741,303	
<b>教育活動収入計</b>	<b>4,407,834,000</b>	<b>4,459,772,634</b>	<b>△ 51,938,634</b>	
教育活動支出の部	科 目	予 算	決 算	差 異
	<b>人件費</b>	<b>2,585,625,000</b>	<b>2,520,327,898</b>	<b>65,297,102</b>
	教員人件費	1,933,864,000	1,904,086,017	29,777,983
	職員人件費	514,311,000	488,467,263	25,843,737
	役員報酬	7,200,000	6,840,000	360,000
	退職金	130,250,000	120,934,618	9,315,382
	<b>教育研究経費</b>	<b>1,520,559,000</b>	<b>1,416,976,229</b>	<b>103,582,771</b>
	消耗品費	151,924,000	134,790,855	17,133,145
	光熱水費	99,718,000	87,545,967	12,172,033
	旅費交通費	66,707,000	57,996,755	8,710,245
	研究旅費	5,946,000	4,963,511	982,489
	奨学費	106,969,000	105,214,375	1,754,625
	実験実習費	22,223,000	19,416,209	2,806,791
	課外活動費	54,003,000	46,805,585	7,197,415
	新聞雑誌費	15,481,000	14,302,762	1,178,238
	通信費	22,071,000	19,370,523	2,700,477
	印刷製本費	30,919,000	24,693,075	6,225,925
	負担金	42,242,000	36,740,671	5,501,329
	修繕費	79,867,000	72,359,814	7,507,186
	会議費	2,059,000	1,145,676	913,324
	損害保険料	13,506,000	11,291,216	2,214,784
	賃借料	56,775,000	46,936,787	9,838,213
	謝礼費	32,249,000	27,409,344	4,839,656
	委託費	206,444,000	199,761,149	6,682,851
	食糧費	1,780,000	1,596,620	183,380
	建物取壊費	32,400,000	32,400,000	0
	減価償却額	474,800,000	470,791,846	4,008,154
	雑費	2,476,000	1,443,489	1,032,511
	<b>管理経費</b>	<b>387,907,000</b>	<b>336,564,713</b>	<b>51,342,287</b>
	消耗品費	13,671,000	7,312,172	6,358,828
	光熱水費	20,298,000	16,132,631	4,165,369
	旅費交通費	16,548,000	12,962,993	3,585,007
	課外活動費	33,502,000	29,678,568	3,823,432

(単位 円)

科 目		予 算	決 算	差 異
新聞雑誌費		894,000	614,113	279,887
謝礼費		10,385,000	9,498,451	886,549
福利厚生費		10,487,000	8,382,130	2,104,870
慶弔費		4,790,000	3,862,246	927,754
通信費		11,208,000	8,980,147	2,227,853
印刷製本費		29,984,000	26,172,374	3,811,626
負担金		18,475,000	15,288,979	3,186,021
広告費		73,057,000	66,502,069	6,554,931
修繕費		7,920,000	6,137,533	1,782,467
会議費		5,990,000	4,716,354	1,273,646
行事費		3,750,000	721,796	3,028,204
公租公課		7,937,000	7,766,726	170,274
賃借料		38,626,000	37,503,611	1,122,389
損害保険料		2,220,000	1,992,270	227,730
食糧費		2,704,000	1,794,378	909,622
委託費		46,449,000	43,383,327	3,065,673
手数料		5,065,000	3,873,333	1,191,667
補助金返還支出		6,460,000	6,439,000	21,000
減価償却額		11,400,000	11,363,296	36,704
雑費		6,087,000	5,486,216	600,784
徴収不能額等		0	0	0
教育活動支出計		4,494,091,000	4,273,868,840	220,222,160
教育活動収支差額		△ 86,257,000	185,903,794	△ 272,160,794
教育活動外収入	業 活 動 収 入 の 活 動 支 出 の 科 目	予 算	決 算	差 異
	受取利息・配当金	2,360,000	4,150,139	△ 1,790,139
	第3号基本金引当特定資産運用収入	360,000	420,564	△ 60,564
	その他の受取利息・配当金	2,000,000	3,729,575	△ 1,729,575
	その他の教育活動外収入	0	0	0
	教育活動外収入計	2,360,000	4,150,139	△ 1,790,139
	借入金等利息	417,000	333,200	83,800
	借入金利息	417,000	333,200	83,800
	その他の教育活動外支出	0	0	0
	教育活動外支出計	417,000	333,200	83,800
教育活動外収支差額	1,943,000	3,816,939	△ 1,873,939	
経常収支差額	△ 84,314,000	189,720,733	△ 274,034,733	
特別収支	業 活 動 収 入 の 特 別 収 入 の 科 目	予 算	決 算	差 異
	資産売却差額	0	0	0
	その他の特別収入	63,235,000	67,006,951	△ 3,771,951
	現物寄付	0	4,366,951	△ 4,366,951
	施設設備補助金	63,235,000	62,640,000	595,000
	特別収入計	63,235,000	67,006,951	△ 3,771,951
	資産処分差額	8,160,000	7,566,663	593,337
	施設処分差額	6,690,000	6,356,937	333,063
	設備処分差額	1,470,000	1,209,726	260,274
	その他の特別支出	0	0	0
特別支出計	8,160,000	7,566,663	593,337	
特別収支差額	55,075,000	59,440,288	△ 4,365,288	
[予備費]	( 0 )			
	10,000,000		10,000,000	
基本金組入前当年度収支差額	△ 39,239,000	249,161,021	△ 288,400,021	
基本金組入額合計	△ 955,850,000	△ 896,605,256	△ 59,244,744	
当年度収支差額	△ 995,089,000	△ 647,444,235	△ 347,644,765	
前年度繰越収支差額	△ 4,443,491,887	△ 4,443,491,887	0	
基本金取崩額	0	0	0	
翌年度繰越収支差額	△ 5,438,580,887	△ 5,090,936,122	△ 347,644,765	
(参考)				
事業活動収入計	4,473,429,000	4,530,929,724	△ 57,500,724	
事業活動支出計	4,512,668,000	4,281,768,703	230,899,297	